[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   20.02.2024 г.                                                                                                   № 13

Об утверждении доклада о правоприменительной практике при осуществлении администрацией Калиновского сельсовета Карасукского районаНовосибирской области муниципального контроля в сфере благоустройства за 2023 г.

В соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального законаот 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020г., федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устава Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении администрацией Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области муниципального контроля в сфере благоустройства за 2023 г., согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                             А.М. Вечирко

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено
постановлением администрации
Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 20.02.2024 г № 11

Доклад
о правоприменительной практике при осуществлении администрацией Калиновского сельсовета Карасукского района
 Новосибирской области
муниципального контроля в сфере благоустройства за 2023 г.

Настоящий доклад подготовлен в соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального законаот 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020г.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории муниципального образования   осуществлялся на основании следующих нормативных правовых актов:
-Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
-Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Устава муниципального образования Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
          Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования являлось соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами установленных правил благоустройства территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
Объектами муниципального контроля согласно Положения  являются:
-деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства  территорий муниципального образования,в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
-результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
-здания, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области определены ключевые показатели вида контроля и их целевые значения. Однако в 2023 году, в условиях действия моратория, введенного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление) плановые (внеплановые) контрольные мероприятия в отношении контролируемых лиц   не проводились.
При осуществлении муниципального контроля контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
4) консультирование;
В целях реализации механизмов открытости, а также информирования граждан и юридических лиц в 2023 году на официальном сайте администрации Калиновского сельсовета в соответствии с Программой профилактики на 2023 год, обеспечено информирование контролируемых лиц в части осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства:
[bookmark: _Hlk146716456]            в разделе «Муниципальный контроль в сфере благоустройства» в подразделе «Профилактика рисков причинения вреда» размещен доклад об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства за 2022 год; доклад о правоприменительной практике по муниципальному контролю в сфере благоустройства за 2022 год.
             размещен пресс-релиз для реализации эффективного информирования контролируемых лиц об их правах при проведении проверок, а также в случае получения предостережения;
              в разделе «Муниципальный контроль в сфере благоустройства» в подразделе «Управление рисками» размещен исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемых лиц;
               в разделе «Муниципальный контроль в сфере благоустройства» в подразделе «Профилактика рисков причинения вреда» размещен порядок консультирования контролируемых лиц.
Обращения, жалобы от граждан и юридических лиц  в 2023 году не поступали.
		АдминистрациейКалиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской областивнесена в Единый реестр видов контроля (ЕРВК)  информация, необходимая для осуществления муниципального контроля.
В целях недопущения нарушений  обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере благоустройства на территории муниципального образования на официальном сайте администрации Калиновскогосельсовета размещаются нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также актуальная информация по вопросам соблюдения требований действующего законодательства.